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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výrobou prototypu víceúčelového dronu, včetně 3D návrhu

rámu v CAD nástroji. Celý projekt zahrnoval základní rozvržení multikoptéry, vytvoření rámu

na 3D tiskárně, vhodný výběr komponent, až po konečné sestavení. Funkčnost dronu byla ověřena

zkušebním letem

Klíčová slova

Akumulátor, dron, filament, GPS, hmotnost, kamera, motor, multikoptéra, přijímač, rám,

regulace, stabilizace, vrtule, vysílač, vztlak, 3D tiskárna.
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Abstract

This thesis deals with production of a prototype of multipurpose drone including 3D design

of frame in CAD application. The whole project included a basic layout of the multicopter the

creation of a frame on a 3D printer a suitable selection of components and the final assembly. The

dron functionality was verified by a test flight.

Key words

Battery, camera, drone, filament, frame, GPS, mass, motor, multicopter, propeller, pull,

receiver, regulation, stabilization, transmitter, 3D printer.
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Seznam symbolů a zkratek

ABS akrylonitrilbutadienstyren

AMSL above mean sea level

ATZ aerodome traffic zone

ATTI attitude

AWG american wire gauge

BEC battery eliminating circuit

BLDC brushless DC motor

CW clockwise

CCW counter clockwise

ESC electric speed controller

FC flight control

FPV first person view

GLONASS globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma

GPS global positioning system

IMU inertial measurement unit

IOC intelligent orientation control

MTOM maximum takeoff mass

OSD on screen display

PLA polylactic acid

PWM pulse width modulation

RC radio control

RPM revolutions per minute

UAV unmanned aerial vehicles
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1 Úvod

Bezpilotní letecké prostředky, které jsou běžně označovány termínem „Dron“, jsou v dnešní

době již zcela běžným technickým systémem, který je používán v celé řadě odvětví. Ještě stále je

však hlavním uplatněním těchto systémů v první řadě armádní průmysl, který také začal s jejich

smysluplnou konstrukcí a vývojem. Dnes je díky velkému uvolnění některých technologií

pro komerční sféru možné pořídit bezpilotní letoun a různé příslušenství, téměř bez jakýchkoliv

problémů. Tento aspekt s sebou nese velké možnosti ve využití bezpilotních letounů také

v komerčním prostředí, zejména k různému mapování krajiny a výškovým kontrolám všeho druhu.

Zde je důležité zmínit i velký pokrok v minimalizaci a rozvoji kvalitních záznamových zařízení,

které jsou na bezpilotním letounu instalovány bez značných nároků na váhu. Současně se výroba

komerčních dronů přesouvá do Číny a díky značně příznivé ceně je možné rozmanité drony (počet

vrtulí, velikost, váha, určení) nabídnout laické veřejnosti pro hobby použití. Dle zdroje Business

Insider se předpokládá, že v následujících deseti letech dosáhne trh komerčních dronů 4 miliard

amerických dolarů. [1] Jak již bylo uvedeno výše, bezpilotní letecký prostředek (UAV – unmanned

aerial vehicles) je velmi často označován termínem „dron“, nicméně je potřeba toto uvést

na pravou míru. Dron je označení víceméně slangové a mezi odborníky je využíváno minimálně.

My se ho však pro přehlednost budeme držet a využívat jej. Zejména, když je veřejnosti obecně

znám, běžně používán při komunikaci na internetových fórech a je i v zadání diplomové práce.

Samotné slovo „dron“ vzniklo z anglického „Drone“ a má několik významů, jako například trubec,

nebo vrčivý zvuk. Pozoruhodné je, že americká armáda velmi často využívá termíny z živočišné

říše (V22 – Osprey, A10 – Warthog, G 2A – Greyhound, F-117 – Nighthawk, atd.).

Na rozšíření dronů mezi obecnou veřejnost má značný podíl také technologie 3D tisku, která

se vyvíjí zatím celkem krátce (cca od roku 1986), ale nyní zažívá skutečný rozmach. 3D tisk již

dosahuje uspokojivých výsledků a lze ho ve spoustě činností bez problémů využít. Druhou

možností, jak vyrobit rám dronu (frame kit), je použití technologie lití do formy, která není tak

běžná a případné změny v konstrukci se hůře realizují.

Pro domácí výrobu dronu je dnes velkým pomocníkem také celá řada, zejména zahraničních,

internetových obchodů, kde lze jednotlivé komponenty pořídit za celkem příznivé ceny,

samozřejmě v dolarech. Na českém trhu se několik obchodů také najde, ale většinou jsou zde ceny

přemrštěné. Každopádně výroba dronu svépomocí je celkem náročný proces a je potřeba dodržovat

jistá pravidla (bude shrnuto níže) a být obeznámen s celou řadou aspektů, které výsledný výrobek

přímo ovlivňují. Spoustu komponent lze jistě vyrobit svépomocí (ESC, regulátor napětí UBEC

atd.), ale vzhledem k ceně několika málo dolarů se tento krok vůbec nevyplatí a je zcela jistě lepší

daný komponent zakoupit.
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2 Historie a rozdělení dronů

2.1 Historie

Historie dronů v náznacích spadá až do devatenáctého století, kdy si v roce 1898 nechal

patentovat Teleautomatizaci Nikola Tesla. Jednalo se „pouze“ o dálkově ovládanou loďku,

nicméně i v jeho poznámkách byly nalezeny úvahy o sestrojení dálkově ovládaného letounu [2].

Proto první zmínky o skutečném bezpilotním letadle sahají do období první světové války, kdy

přišel na svět dálkově ovládaný letoun, pojmenovaný Aerial Target. Jeho vynálezcem

a konstruktérem byl anglický inženýr a průkopník radiových systémů Archibald Montgomery Low.

Obr. 1: Aerial Target v hangáru. [3]

První světová válka přinesla i další bezpilotní letadla, která měla sloužit zejména jako

bomby a torpéda. Proto v roce 1916 požádala letadlová rada Spojených států Charlesa Ketteringa

o sestrojení bezpilotní létající bomby, která by mohla zasáhnout cíl na několik desítek kilometrů.

Vznikl proto projekt bezpilotního letadla Kettering bug, které bylo schopné zasáhnout

cíl až na vzdálenost 64 kilometrů. Prototyp byl dokončen těsně před koncem války a i přes

počáteční testovací úspěchy nebyl nikdy nasazen v boji. Spojené státy pokračovaly s vývojem

Kettering bug až do roku 1920.

Obr. 2: Prototyp bezpilotního letadla Kettering Bug [4]
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Až do šedesátých let dvacátého století se bezpilotní prostředky využívaly zejména jako terče

pro nácvik střelby a později se začaly využívat i jako průzkumné letecké zařízení, např. ve válce

ve Vietnamu a v průběhu arabsko - izraelské války. Po této etapě se drony na nějakou dobu

odmlčely a k průzkumu se začaly využívat satelity na oběžné dráze. Až v roce 1995 vzlétl první,

skutečně efektivní, průzkumný dron, jak jej známe dnes. Jednalo se o dnes nejznámější RQ-1

Predator (MQ-modifikovaná vyzbrojená verze), který využívá americká armáda. Česká armáda

využívala vlastní dron Sojka III až do roku 2010, vyvinutý Vojenským technickým ústavem

letectva a PVO o. z. Dnešní vojenské drony dokáží prodloužit dobu letu až přes hranici 24 hodin

a je možné je řídit na vzdálenost několika tisíc kilometrů.

Co se týká civilního uplatnění je využití dronů prakticky neomezené. Navíc je dnešní doba,

se svou dostupnou technologií, rozšíření nakloněna. V dohledné době je pravděpodobné, že nám

budou drony dokonce doručovat balíky. Firma Amazon má s doručováním značné úspěchy

a plnému nasazení brání spíše legislativní překážky, než ty technické.

Obr. 3: Dron pro doručování balíků firmy Amazon. [5]

2.2 Legislativa a provoz dronů

Většina lidských činností, zvláště těch technických, podléhá nějaké regulaci a nejinak tomu je

i v oblasti bezpilotního létání. V následující kapitole shrneme předpisy, které je nutné dodržovat

při manipulaci s bezpilotním prostředkem. Někteří lidé si bohužel myslí, že s vlastním dronem,

pokud ho nepoužívají ke komerčním účelům, mohou létat, kde se jim zlíbí, ale nic nemůže být dále

od pravdy. Naopak i se soukromým dronem je nutno dodržovat spoustu pravidel a nařízení.
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Důkazem o lidské benevolenci k těmto pravidlům je nespočet videí lidí, kteří se s dronem snaží

dostat nad mraky (velmi oblíbené!!), létají nad obydlenou zástavbou atd.

Regulaci pro ČR provádí Úřad pro civilní letectví a Mezinárodní organizace pro civilní


[…]


Tento poslední prototyp byl odzkoušen dvěma zkušebními lety a vše proběhlo bez nejmenších

problémů. Od dalších zkušebních letů bylo zatím ustoupeno, aby díky nezkušenosti operátora,

nedošlo k havárii a případnému zničení třetího prototypu. Na kompletaci čtvrtého by již nebyl

časový prostor. Druhý prototyp byl totiž po fatální chybě operátora, kdy došlo ke kolizi

se stromem, z velké části poničen a došlo i k úplnému znehodnocení některých součástí.

Ty se musely nahradit, což s sebou neslo finanční stránku věci, ale zejména také časovou, kdy

doručení náhradních dílů ze zahraničních e-shopů trvá řádově několik týdnů.

Dalším omezujícím faktorem byl „neúplný“ přístup k firemní 3D tiskárně, kterou jsem mohl

využívat pouze za určitých okolností, a díky tomu nebylo možné plně testovat různé návrhy

a hlavně materiály (filamenty). Nakonec byl přece jen vybrán materiál (PLA), který byl pro mé

potřeby vhodný a to jak svou pevností, tak hmotností. Naopak velkou výhodou byla možnost

využívat k objednání všech komponent již zmíněných zahraničních e-shopů, které jsou příznivé

hlavně svými cenami.

Vývoj mého dronu nelze asi nikdy považovat za ukončený, při konstrukci dalšího prototypu

by se mohlo u spousty věcí postupovat jinak a zkušeněji a tím celou sestavu neustále vylepšovat.

Jak řekl známý letecký konstruktér Willy Messerschmitt: „Ještě než je zhotovena maketa nového

prototypu letadla, konstruktér už ví, co se na něm dalo udělat lépe“
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6 Přílohy

Příloha č.1 Tabulka vzletové hmotnosti bezpilotního letadla v Doplňku X.

Příloha č.2 Naměřené hodnoty parametrů u ostatních motorů a vrtulí:

Příloha č.3 Schéma zapojení řídící jednoty převzaté z manuálu k DJI NAZA M Lite.
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Příloha č.1
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Příloha č.2

Motor 2216 Vrtule 9045P

RPM I [A] U [V] Vztlak [g]

1791 0,2 11,97 21

2045 0,3 11,97 21

2789 0,8 11,97 56

3808 1,5 11,97 87

4357 2 11,96 146

4870 2,6 11,96 176

5266 3,2 11,94 220

5743 4,1 11,94 269

6068 4,9 11,91 295

6711 6,5 11,89 375

7092 7,5 11,88 422

7829 10,1 11,84 529

8027 11,1 11,81 545

8931 15,1 11,74 693

9253 16,3 11,69 723

9870 20,2 11,64 873

Odhad 10000 22,3 11,62 929

Odhad 11000 24,3 11,6 1004
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Motor 2212 1000KV Vrtule 1045P

RPM I [A] U [V] Vztlak [g]

1350 0,1 11,89 13

1993 0,3 11,89 33

2558 0,5 11,89 54

2896 0,8 11,88 71

3275 1,1 11,88 94

3592 1,4 11,88 118

3897 1,7 11,88 142

4139 2,1 11,88 161

4369 2,3 11,86 188

4586 2,7 11,85 211

4763 3 11,85 222

5047 3,4 11,85 261

5279 3,8 11,85 288

5594 4,5 11,82 331

5925 5,4 11,82 368

6130 6 11,8 403

6467 7 11,79 459

6740 8,1 11,78 495

7021 9,2 11,75 550

7295 10,3 11,73 591

7808 13 11,69 681

7937 13,6 11,67 698
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Motor 2212 1000KV Vrtule 9045P

RPM I [A] U [V] Vztlak [g]

1451 0,2 11,84 14

2169 0,3 11,84 34

3080 0,7 11,84 72

3863 1,2 11,84 115

4251 1,6 11,84 138

4539 1,9 11,84 159

5062 2,5 11,83 199

5310 2,9 11,8 220

5557 3,2 11,8 249

5765 3,6 11,8 270

6028 4,1 11,8 294

6296 4,7 11,79 311

6621 5,3 11,77 362

7280 7 11,75 442

7511 7,8 11,74 468

7832 8,9 11,72 525

8086 9,9 11,7 552

8578 11,8 11,66 623
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Motor 2212 1400KV Vrtule 1045P

RPM I [A] U [V] Vztlak [g]

1750 0,3 11,81 28

2920 0,9 11,81 80

3467 1,4 11,81 110

3886 1,9 11,81 150

4220 2,4 11,81 186

4535 3 11,78 209

4840 3,5 11,78 245

5109 4 11,78 276

5371 4,6 11,75 314

5630 5,3 11,74 343

5953 6,2 11,73 379

6259 7,3 11,71 436

6612 8,5 11,68 488

6959 9,7 11,67 551

7180 10,8 11,65 602

7504 12,5 11,62 662

7756 13,9 11,6 709

8011 15,7 11,56 749

8242 17,1 11,54 822

8494 18,8 11,52 841

8688 20,6 11,5 863

8771 21,3 11,43 879

8967 23,2 11,43 915
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Motor 2212 1400KV Vrtule 9045P

RPM I [A] U [V] Vztlak [g]

1737 0,2 11,69 23

2539 0,5 11,69 51

3189 0,9 11,69 81

3853 1,4 11,69 113

4298 1,8 11,68 146

4718 2,4 11,69 179

5112 2,9 11,65 213

5321 3,2 11,65 248

5681 3,8 11,65 260

5989 4,4 11,64 297

6275 5,1 11,62 333

6569 5,8 11,62 368

6756 6,2 11,59 375

7148 7,4 11,59 431

7512 8,5 11,59 475

8068 10,9 11,52 559

8359 12,1 11,52 589

8664 13,8 11,48 669

8937 15,3 11,47 762

9289 16,8 11,4 753

9565 18,8 11,42 806

9846 20,9 11,37 900
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Příloha č.3