2074 8906

Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a konstrukce prototypu víceúčelového dronu
Student: Bc. Václav PECH Std. číslo: E16N0021K
Oponent: Martin Zavřel

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své diplomové práci popisuje vlastní konstrukci víceúčelového dronu (kvadrokoptéry) s využitím komerčně dostupné elektroniky. Celkově práce tvoří ucelený popis návrhu a konstrukce dronu, nicméně se v ní vyskytují odborné nepřesnosti (proudové spíčky na indukčnosti), nevysvětleli termínů (parametr KV) či formální nedostatky (chybějící obecná schémata propojení elektroniky, chybějící obr. 7, misty nenávaznost textu, apod.).

Jádro práce spočívá v návrhu konstrukčních částí, výběru motorů, baterie a realizace prototypu. Při návrh konstrukčních částí je brán zřetel na mechanické namáhání, potřebný vztlak, smysl otáčení rotorů a váhu.

Výběr motorů je zúžen na BLDC motory, ze kterých byl na základě katalogových listů a experimentů vybrán nejvhodnější model.

Výběr akumulátoru byl rovněž proveden s velkou pečivostí, jelikož byl brán zřetel na požadovanou délku letu, odebraný proud, vnitřní odpor akumulátoru a potřebné palubní napětí.

Ostatní elektronika je v práci principiálně popsána s důrazem na její nízkou pořizovací cenu.

Sestavení celého dronu, nastavení elektroniky a zkušební let je v práci rovněž popsán.

Celkově práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 4.3.2 uvádíte pokus ověřující dosažený vztlak. Mohl by jste prosím tento pokus blížeji popsat (umístění a funkci Hallovy sondy)?

Mohl by jste prosím uvést celkové blokové schéma zapojení dronu a jeho řízení?

V návrhu dronu uvažujete baterie na horní plošině, není to vzhledem k rozložení hmotnosti nevhodné? Uvažoval jste vliv rozložení váhy na vlastnosti letu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

podpis oponenta práce